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兰州新区民政司法和社会保障局
关于全省推进困难群众救助补助资金审计发现

问题专项治理会议精神的报告

新区管委会:

6月24日，何伟副省长主持召开全省推进困难群众救助补

助资金审计发现问题专项治理电视电话会议。现将会议精神汇报

如下。

一、会议基本情况

会议的主要任务是深入贯彻落实党中央、国务院领导同志在

中央审计委员会办公室《关于2021年困难群众救助补助资金审

计情况的报告》上的重要批示精神和全国社会救助领域中央审计



发现问题专项治理工作推进视频会议精神，部署全省开展社会救

助领域中央审计困难群众救助补助资金发现问题专项治理行动

任务，要求各市州举一反三认真排查整治审计报告反映的社会救

助领域存在问题，确保所有问题整改到位，坚决防止各类违法违

纪和冲击社会道德底线问题发生。

会议传达了习近平总书记重要指示精神;就社会救助等三个

领域中央审计困难群众救助补助资金发现问题专项治理行动方

案作说明;省公安厅、省财政厅、省医保局和兰州市政府、陇南

市政府负责同志围绕本行业或区域审计指出问题整改工作作了

发言;省人民政府副省长、党组成员何伟出席会议并讲话，省民

政厅党组书记、厅长任燕顺主持会议。新区党工委委员、管委会

副主任牛成品，新区党工委办公室、财政局、公安局、卫健委、

民政司法和社保局、审计局及各园区民政社保局负责同志在新区

分会场参加会议。会后，牛成品副主任就贯彻落实会议精神，扎

实开展困难群众救助补助资金审计发现问题专项行动提出了要

求。

国家审计署审计报告指出的1”个具体问题(不涉及兰州新

区)，主要集中在社会救助政策落实有偏差、救助资金使用管理

不规范、孤儿、事实无人抚养儿童录入系统不及时、部分孤儿、

事实无人抚养儿童基本医疗保险参保资助未落实、集中供养救助

机构消防食品安全落实不到位、擅自扩大资金使用范围等问题。



审计发现问题举一反三排查工作，要求各市州(包含兰州新区)

同步开展。

二、会议主要精神

这次会议精神主要体现在何伟副省长讲话当中。

何伟副省长强调，专项治理行动重点抓好三个方面的工作:

一是提高政治站位，进一步增强开展专项治理使命感、责任感.

各市州要切实提高政治站位，坚决将思想和行动统一到党中央、

国务院领导同志的重要批示精神上来，将审计发现问题专项治理

行动作为重要政治任务，强化责任担当，认真抓好组织实施，确

保取得实实在在的成效。针对此次审计指出问题，扎实开展专项

治理行动，认真排查整治，尤其要严肃查处非法侵占、骗取套取

救助资金等违法犯罪问题，同时举一反三，深入开展自查自纠，

确保所有问题整改到位，坚决防止各类违法违纪和冲击社会道德

底线问题发生。二是狠抓问题整改，全面开展专项治理。审计出

问题的6个市州(兰州、陇南、定西、武威、平凉、临夏)要严

肃整改审计指出具体问题，全面精准掌握审计报告指出和民政部

反馈的问题及线索，分类梳理形成具体问题清单，会同有关部门

逐一核实，逐条剖析原因、逐项提出整改措施。各市州(含兰州

新区)要坚持举一反三、查缺补漏，对照困难群众救助补助资金

领域排查问题清单和政策参考，全面排查存在的突出问题，坚持

边查边改、立行立改，严肃查处违纪违法行为，真正做到补短板、



强弱项、促发展。加快健全社会救助制度体系，完善困难群众基

本生活保障政策，会同财政等相关部门建立健全资金使用管理及

政策落实监督检查长效机制，强化保障困难群众基本权益的制度

支撑。三是加强组织领导，推动整改工作落实。各市州要充分发

挥社会救助联席会议等部门协调机制作用，加强民政、公安、财

政、人社、卫健、医保、残联等相关部门的协调联动，定期通报

工作情况，及时协调解决困难问题，形成专项治理工作合力。建

立定期调度和监督检查机制，及时跟进工作进展情况，督促解决

专项治理行动中出现的问题，确保专项治理行动有力有序推进、

取得实效。

三、会议精神贯彻落实意见

我局组织全系统对会议精神进行了认真学习，对照举一反三

问题清单，虽然近年来新区全面落实社会救助各项政策，对符合

条件的困难群众，及时纳入相应救助范围，低保对象、特困人员、

残疾人、孤儿、事实无人抚养儿童等救助政策得到有效落实，社

会救助政策总体稳定，规范使用困难群众救助补助资金，但是还

存在乡镇救助档案资料不完整、不规范，民办养老机构在消防食

品安全方面还存在风险隐患等问题。

下一步，我们将重点从以下三个方面做好专项治理工作。

(一)举一反三查找和整改问题。安排部署社会救助领域审

计发现问题专项治理行动任务，制定印发工作方案，明确工作要



求和责任分工。督促指导各园区民政部门对照举一反三问题整改

清单和政策参考，认真开展排查整治工作，全面排查社会救助领

域存在的突出问题，逐条逐项对照整改，建立整改台账，深入查

摆问题产生的原因，封堵风险漏洞，真正做到补短板、强弱项、

促发展，确保审计指出问题和排查发现问题一件不落、不折不扣

整改到位，推动各项重点任务落实落细，切实保障好困难群众基

本生活。我局计划委托第三方审计机构，对2018年以来新区困

难群众救助补助资金使用情况进行全面审计。

(二)不折不扣落实救助政策。进一步规范细化低保审核确

认、特困人员认定、事实无人抚养儿童动态管理、残疾人两项补

贴主动办等工作，精准认定救助对象，对符合救助条件的困难群

月初举办社会救助业务培训班，着力提升乡镇、中心社区经办人

员工作能力，解决救助审批权下放后基层“接不好”的问题。严

格按照《民法典》《收养登记办法》等法规要求，做好收养登记

调查核实、发布寻亲公告、档案管理等工作，进一步规范收养登

记程序。



(三)持续加强督查检查。加强对社会救助工作的督促检查，

确保各项政策措施落实落地。严格按照资金管理相关规定，规范

使用范围和发放方式，强化资金监管，严禁擅自扩大资金支出范

围，以任何形式挤占、挪用、截留、滞留救助资金，提高资金使

用效益。出台《关于推进养老机构“双随机、一公开”监管工作

的实施方案》，建立养老服务领域联合执法工作机制，依法严厉

查处养老机构侵害老年人权益的非法集资、传销、欺诈销售等违

法犯罪行为。拟定本周由新区管委会副主任牛成品带队，走访新

区福利院和部分困难群众家庭，重点排查养老机构安全管理、救

助政策落实等情况。
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